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Anotace

VTÍPILOVÁ, Hana. Projektování v předškolním vzdělávání se zaměřením

na environmentální prvky [Bakalářská práce]. Hradec Králové: Pedagogická fakulta

Univerzity Hradec Králové, 2016, 74 s.

Předmětem bakalářské práce je projektování v předškolním vzdělávání se zaměřením na

environmentální prvky. Cílem teoretické části je osvětlení pojmu projekt a využití

projektové metody v prostředí MŠ. Základem praktické části je projekt Louka plná

života zaměřený na environmentální prvky. Pomocí něj se dětí seznámí s růstem rostlin,

s vývojovými fázemi motýlů a také s uměním pavouků. Projekt bude podrobně

evaluován.

Klíčová slova: projekt, projektová metoda, environmentální výchova, evaluace,

prožitek.

Anotation

VTÍPILOVÁ, Hana. Project Design in Preschool Education with a Focus on

Environmental Elements [Bachelor thesis]. Hradec Kralové: Faculty of Education,

University of Hradec Kralové, 2016, 74 pp.

The thesis deals with designing of projects in preschool education, that focus on

environmental elements. Its main objectiveis to illustrate firstly the concept of the word

itself and secondly the use project-oriented methods in preschool education. As the

basis for the practical part serves the Meadow Full of Life, program focusing on

environmental elements. It shall enable children to get acquainted with growth of plants,

development stages of butterflies and the art of spiders. The project will include detailed

evaluations.

Keywords: project, project method, environmental education, evaluation, experience.

7

Obsah
1 Úvod .......................................................................................................................... 8

2 Projekt ........................................................................................................................ 9

2.1 Charakteristika projektu a projektové výuky .................................................... 9

2.2 Historie projektové výuky .............................................................................. 10

2.3 Výhody, pozitiva a negativa projektové výuky .............................................. 11

2.4 Jak sestavit projekt .......................................................................................... 13

3 Environmentální výchova ........................................................................................ 17

3.1 Environmentální výchova v předškolním věku .............................................. 18

3.2 Cíle a výstupy environmentální výchovy v předškolním vzdělávání ............. 18

4 Projekt Louka plná života ........................................................................................ 21

4.1 Metodika výzkumného šetření ........................................................................ 21

4.2 Výchozí myšlenková mapa ............................................................................. 22

4.3 Vlastní projekt ................................................................................................. 24

4.4 Průběžná evaluace projektu ............................................................................ 39

4.5 Evaluace celého projektu ................................................................................ 68

5 Závěr ........................................................................................................................ 70

6 Použité zdroje .......................................................................................................... 71

7 Seznam příloh .......................................................................................................... 74

8

1 Úvod

Bakalářská práce se zabývá využitím projektování v předškolním vzdělávání se

zaměřením na environmentální prvky. Toto téma jsem si vybrala, protože si myslím, že

výuka pomocí projektové metody nejlépe vyhovuje potřebám dětí předškolního věku

a ve všech ohledech naplňuje požadavky Rámcového vzdělávacího programu na

integrované vzdělávání. Líbí se mi, že děti jen nečinně nesedí, ale aktivně se podílejí na

struktuře výuky.

Cílem této práce je objasnit terminologii v oblasti projektové výuky a za pomoci

konkrétního projektu vtáhnout děti předškolního věku do světa přírody.

Teoretická část se zabývá vymezením pojmů projekt, projektové vyučování

a environmentální výchova. Nahlíží také do historie projektové výuky a představuje její

pozitiva i negativa. Osvětluje jakým způsobem tvořit projekt samotný, co si musí jeho

tvůrce uvědomit, jak postupovat, co vše má takto tvořený projekt obsahovat

a v neposlední řadě jak ho zhodnotit.

Poslední bod teoretické části se podrobně zabývá environmentální výchovou, srovnáním

s ekologickou výchovou, její náplní, proč je v dnešní době důležitá a proč je ji vhodné

zařazovat do předškolního vzdělávání. Dnešní přetechnizovaný svět je plný zdrojů

informací o přírodě v podobě dokumentárních filmů, elektronických encyklopedií

a interaktivních plyšových zvířátek, ale čím dál tím méně děti přichází do kontaktu

s živou přírodou.

Praktická část práce se zabývá projektem samotným a jeho užitím v praxi. Je zde

vytvořena nabídka rozmanitých činností, které můžeme dětem nabídnout na určené

téma. Dále je zde tento projekt podrobně evaluován a to jak z hlediska dětí, tak

i z hlediska pedagoga.
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Teoretická část

2 Projekt

Dříve bylo vzdělávání převážně členěno do oddělených výchovných složek. Nyní

dáváme přednost integrovanému přístupu k vzdělávání, neboť tak můžeme lépe

naplňovat záměry a cíle Rámcového vzdělávacího programu. Tomuto přístupu

k edukaci odpovídá i projektová metoda výuky, jejímž základem je projekt.

2.1 Charakteristika projektu a projektové výuky

Co je to vlastně projekt? Tak například J. Valenta vysvětluje tento pojem jako souhrn

myšlenek účelně seskupených okolo důležitého centra praktického vědění, zkušeností,

směřující ke konkrétnímu výchovnému cíli (Zormanová, 2012). Další vysvětlení nám

dává například O. Šimoník. Soustřeďuje se především na činnost žáka a definuje pojem

projekt jako komplexní pracovní úkol, při němž žáci samostatně řeší určitý problém

(Zormanová, 2012). Vrána definuje projekt jako ,,podnik žáka“, činnost, za kterou žák

plně převzal zodpovědnost (Dvořáková, Kašová, Tomková, 2009).

V pedagogickém slovníku najdeme pojem projekt jako součást osvětlení pojmu

projektové metody. ,,Projekty mohou mít formu integrovaných témat, praktických

problémů ze životní reality nebo praktické činnosti vedoucí k vytvoření nějakého

výrobku, výtvarného či slovesného produktu“ (Průcha, Walterová, Mareš, 2001, s. 184).

Dle mého názoru je nejvýstižnější a nejsrozumitelnější vysvětlení pojmu projekt od

Doležalové. Podle ní je to soubor rozmanitých činností, soustředěných kolem jednoho

tématu či problému, kterým sledujeme dosažení pedagogických cílů (Doležalová,

2010). Doplnila bych dále o myšlenku G. Pettyho – projekt je úkol či soubor úkolů,

které žáci plní individuálně, nebo ve skupinách a více méně rozhodují jak, kdy, kde

a v jakém pořadí budou úkoly provádět (Petty, 2002).

Teď již víme co je projekt a můžeme snadno odvodit pojem projektové vyučování.

Kratochvílová definuje projektové vyučování jako výuku založenou na projektové

metodě a tu pak osvětluje jako „uspořádaný systém činností učitele a žáků, v němž

dominantní roli mají aktivity žáků a podporující roli poradenské činnosti učitele,

kterými směřují společně k dosažení cílů a smyslů projektu“ (Zormanová, 2012, s. 95).

10

Z pedagogického slovníku se dozvíme, že jde o styl výuky, kde jsou žáci, děti, vedeni

ke komplexnímu řešení problémů, získávají zkušenosti praktickou činností

a experimentováním a proto velice podporuje motivaci žáků (Průcha, Walterová, Mareš,

2001). Projektovou výuku můžeme vnímat jako projekt žáka, který logicky

a systematicky postupuje od motivace, mapování a třídění přes řešení ke konkrétnímu

produktu. Obvykle nevychází z jednoho předmětu, ale integruje poznatky z více

různých předmětů (Dvořáková, Kašová, Tomková, 2009).

2.2 Historie projektové výuky

Historie projektové výuky je stará více než sto let. Výchozím bodem byla kritika tak

zvané herbartovské školy, která dala základ pro vyučování v Evropě i Americe. Žáci

zde naslouchali výkladu učitele, výuky se aktivně nezúčastňovali a teoretické poznatky

často nechápali, neboť byly velmi vzdálené dětské zkušenosti. Přirozená aktivita byla

záměrně potlačována, protože převládal názor, že brání v pozornosti. V té době se

snažili žáky co nejvíce zklidnit a znehybnit (museli např. sedět s rukama za zády), ve

třídě panovalo naprosté ticho a učitel měl takovou autoritu, že se mu žáci báli položit

jakoukoliv otázku. Sebemenší porušení těchto pravidel a nařízení se trestalo a to

převážně fyzickými tresty (Dvořáková, Kašová, Tomková, 2009).

Mezi velké kritiky herbartovské školy patřila E. Keyová, která nazvala 20. století

„stoletím dítěte“. Upozornila na to, že normální zdravé dítě je aktivní, zvídavé,

neposedné a tím prosazuje své potřeby. Byla objevena aktivita dítěte jako pozitivní

zdroj učení a poznání. Toto hnutí nové výchovy či reformní pedagogiky se opíralo


[…]


se zabývala rostlinami, a část druhá pak obyvateli louky, motýly a pavouky.

V první části se děti dozvěděly jaké vlastnosti má tráva, co vše potřebuje k růstu a jak

vlastně taková rostlinka vzniká. Vyzkoušely si zasít semínko na více způsobů a naučily

se zodpovědnosti vůči němu (každodenní kontrola zálivky). Donesené rostlinky z louky

si vyhledaly v atlase rostlin a seznámily se s technikou lisování rostlin pro výrobu

herbáře.

V druhé části jsme se zaměřili nejprve na motýly. Přímo v Přelouči, kde je naše

mateřská škola se nachází chráněné Modráskové louky. Děti se tak měly možnost

seznámit se zvláštní symbiózou mezi Modráskem bahenním a mravenci. Vyzkoušely si

v rámci dramatizace prožít vývoj motýla od vajíčka, přes housenku, kuklu až

k motýlovi. Tento vývoj mohly také sledovat na vlastní oči díky tzv. Motýlí zahrádce,
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kterou nám naše paní ředitelka dovolila zakoupit. Při vývoji motýlů se děti

zdokonalovaly v ohleduplnosti, protože motýlci potřebovali klid, nesmělo se do

motýlária drkat a po vylíhnutí se museli pravidelně krmit. Pomocí různě dlouhých brček

se děti mohly vžít do role motýlů a zjistily tak, že motýl musí být silný, aby se najedl

tak dlouhým sosáčkem.

Dalším zkoumaným objektem byl pavouk. Děti měly možnost prozkoumat různé druhy

hmyzu a samy zjistit, proč pavouci do tohoto řádu nepatří. Dále se dozvěděly něco málo

o různých druzích pavouků a o způsobu jejich lovu. Děti si vyzkoušely, že není zrovna

snadné usoukat pavučinu a vtáhly do tohoto umění také své rodiče.

Přesto, že pro mě byla tvorba tohoto projektu poměrně náročná, co se týče přípravy

pomůcek, sběru informací a organizace, jsem s jeho výsledkem spokojena. Děti se

aktivně zapojovaly, samy dotvářely či rozvíjely dané činnosti, spolupracovaly mezi

sebou a vzájemně si pomáhaly. Dokázaly samostatně zhodnotit a odprezentovat svou

práci či výsledek svého bádání. Velice kladná byla i odezva ze strany rodičů a to hlavně

na Badatelské deníky. Děti jim byly schopny podle nich vyprávět vše, co jsme dělaly.

Z praktického provedení tohoto projektu jsem si pro sebe vybrala několik poučení pro

příští práci. Například lepší rozvržení času. Nechat si vždy na každou aktivitu časovou

rezervu, aby si ji děti mohly náležitě užít a vícekrát zopakovat. Pokud děti činnost

nadchla a bavila je, druhý den jsme se k ní vrátily, ale celý projekt se nám tak natáhl ze

čtyř na sedm týdnů. Dále bych chtěla od září 2016 založit každému dítěti deníček, aby si

mohlo zaznamenávat činnosti, informace, nebo zážitky, které ho zaujaly.

Pracuji v devítitřídní mateřské škole, což je 19 dalších pedagogických pracovnic, a tak

mě zajímal názor ostatních kolegyň na můj projekt. Každé jsem ho poskytla k přečtení

a položila jednu otázku: „Byly byste schopny podle mého projektu s dětmi pracovat,

nebo byste si vytvořily svůj vlastní projekt?“ Šesti z nich se to zdálo příliš náročné,

zdlouhavé a komplikované, vyhovuje jim spíše týdenní příprava a do projektu by se

nepouštěly. Dalších deset kolegyň by si práci podle mého projektu dokázalo představit.

Přišel jim zajímavý, podnětný a srozumitelný, ale do vytváření svého projektu by se

nepustily. Poslední tři paní učitelky byly z mého projektu tak nadšené, že ho nejen

v příštím školním roce chtějí použít, ale chtějí zkusit vytvořit i projekt svůj vlastní.
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5 Závěr

Bakalářská práce se zabývala využitím projektování v předškolním vzdělávání se

zaměřením na environmentální prvky.

V teoretické části jsem se soustředila na vymezením pojmů projekt a projektové

vyučování. Nahlédla jsem také do historie projektové výuky, představila její pozitiva

i negativa a to jak z pohledu žáků, tak i z pohledu učitelů. Osvětlila jsem jednotlivé fáze

postup vytváření projektu samotného, co vše si musíme při jeho tvorbě uvědomit, co

musí obsahovat a v neposlední řadě jak ho zhodnotit.

V posledním bodě teoretické části jsem se podrobně zabývala vymezením pojmu

environmentální výchova. Provedla její srovnání s výchovou ekologickou a osvětlila,

proč je důležité a vhodné její zařazení do předškolního vzdělávání.

V praktické části bakalářské práce jsem se zabývala projektem samotným a jeho užitím

v praxi. Sestavila jsem projekt s názvem Louka plná života a uvedla ho do praxe ve

třídě mateřské školy, kde vyučuji. Veškeré činnosti s dětmi jsem zdokumentovala

pomocí fotoaparátu a podrobně je zhodnotila. Dále jsem zhodnotila projekt jako celek

a vyvodila pro sebe závěry pro svou další pedagogickou činnost.

Svůj projekt jsem nabídla ke zhodnocení i ostatním učitelkám z naší mateřské školy

a dostala odpověď na otázku, zda by byly schopny samy dle mého projektu pracovat,

nebo jestli by si vytvořily projekt svůj.

Utvrdila jsem se ve svém názoru, že výuka pomocí projektové metody nejlépe vyhovuje

potřebám dětí předškolního věku a ve všech ohledech naplňuje požadavky Rámcového

vzdělávacího programu na integrované vzdělávání. Uspokojuje přirozenou zvídavost

a aktivitu dětí tohoto věku.
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