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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-praktická
Rozsah: 74 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 36 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 3 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Autorka v teoretické části přehledně prezentuje projekt, jeho charakteristiku, historii, pozitiva a negativa i postup
sestavení projektu. Dále na odpovídající úrovni vymezuje environmentální výchovu. Praktická část je pak tvořena
návrhem projektu, popisem jeho realizace a reflexí.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část práce tvoří adekvátní základ pro praktickou část.

Praktická část (projekt, pracovní listy, metodické příručky,
apod.)

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší
hodnocení

Cíle:

Rozsah:

Metodické zpracování:

Využitelnost pro praxi:

Vyhodnocení realizace: odpovídající

Celková kvalita zpracování:

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Autorka prokázala souhrnnou orientaci ve studované oblasti, hlubší zájem o dílčí odborné téma, náležitý stupeň
osvojení odborné terminologie a odborného jazyka a metodickou erudovanost.
Další náměty k obhajobě:
Projekt byl zaměřen na environmentální výchovu. Za jakou dobu a jak byste případně zjišťovala vědomosti a
dovednosti z této oblasti u dětí?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 03. 08. 2016